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Afstemning 

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 109 
stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsmiriiste- 
ren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 168: 
Forslag til lov om støtte til forureningstruede 
vandindvindinger. 
Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). 
(Fremsat 19/2 97. Første behandling 11/3 97. 
Betænkning 16/4 97. Anden behandling 24/4 
97). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges med 65 stemmer (S, SF, 
RV.I FP, EL, CD og DF) mod 44 (V og KF). 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. i 

Den næste sag på dagsordenen var: 
5) Anden (sidste) behandling af beslutnings- 
forslag nr. B 123: 
Forslag til folketingsbeslutning om dansk del- 
tagelse i en multinational sikringsstyrke i 
Albanien. 
Af udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen). 
(Fremsat 16/4 97. Første behandling 23/4 97. 
Betænkning 30/4 97). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Gert Petersen (SF): 
Principielt kan Socialistisk Folkeparti tilslutte 
sig, at det internationale samfund i ganske sær- 
lige tilfælde griber ind i en stats forhold med 
militære midler, hvis det sker under FN's ledel- 
se eller med FN's godkendelse. Derfor har vi 
støttet f.eks. UNPROFOR-, IFOR- og SFOR- 
operationer, og vi har støttet den FN-militære 
tilstedeværelse i Makedonien og dansk delta- 
gelse heri. 

Men i den foreliggende situation kan vi ikke 
støtte dansk deltagelse i operationen, fordi vi 
vurderer, at den er overflødig, måske farlig og 
indirekte en håndsrækning til den forhadte 
præsident Berisha. 

Efter det oplyste er der visse forsyningsvan- 
skeligheder for begrænsede områder især i 
sundhedssektoren og blandt de fattigste famili- 
er. Men der foreligger ikke nogen ekstrem eller 
akut nødsituation i Albanien. De omfattende 
uroligheder, der fandt sted i begyndelsen af 
marts, har for længst lagt sig, og i den sidste 
måned har der slet ikke været uroligheder i et 
sådant omfang, at der er behov for massiv mili- 
tær beskyttelse af de nødforsyninger, der måtte 
blive tale om. 

Det er derfor helt ude af proportion med det 
faktiske behov, at der sluses 6.000 soldater, 
hvoraf nogle er udstyret med svære våben og 
panservogne, ind i landet. Det gælder så meget 
mere, som FN's Sikkerhedsråd kun har givet 
styrken mandat til at beskytte nødforsyninger 
og de dertil knyttede organisationer. 

Det er derfor svært at frigøre sig for mistan- 
ken om, at i hvert fald nogle har skjulte hensig- 
ter med hele operationen. Man skal huske, at 
uroen i Albanien skyldes et regulært oprør mod 
præsident Berisha, hvis position er baseret på et 
parlamentsvalg, der af langt de fleste iagttagere 
blev stemplet som et groft svindelvalg. 

I første omgang besvarede Berisha oprøret 
med at sætte hårdt mod hårdt, men da hans sol- 
dater nægtede at adlyde ham, kunne oprørerne 
hurtigt tage magten i en række byer i det sydlige 
Albanien. Derefter gav Berisha efter; han gik 
dog ikke af, som oprørerne havde forlangt, men 
han indvilgede -  efter først at have protesteret 


